
30

9 

14

2 

 

D  E  C  R  E  T  O           N
o     

9.450,   DE  01  DE  SETEMBRO  DE  

2014 
 

 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O 

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 

IGUALDADE RACIAL E DIVERSIDADE 

ÉTNICA. 
 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e; 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 2.783, de 24 de agosto de 2011, que instituiu o 

Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial e Diversidade Étnica de Angra dos 

Reis, 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Promoção 

da Igualdade Racial e Diversidade Étnica de Angra dos Reis, órgão permanente, de caráter 

consultivo, fiscalizador, normativo e deliberativo das políticas que visem à defesa dos 

interesses, a promoção da igualdade a proteção dos direitos de indivíduos e grupos raciais e 

étnicos afetados pela discriminação e demais formas de intolerância, com ênfase na 

população negra, que será integrado por representantes abaixo relacionados: 

 

SECRETARIA DE GOVERNO: 
Titular: Anselmo de Araújo Santana 

Suplente: Luis Carlos de Moura 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA: 
Titular: Roseleia Aparecida dos Santos Oliveira 

Suplente: Rose Favro Linares 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS: 

Titular: Fabiano Avelino da Silva 

Suplente: Elcio Gregg Meissner da Costa 

 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS - FUSAR: 
Titular: Michelle da Costa Almeida 

Suplente: Edna Nunes de Almeida 

 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS - CULTUAR: 
Titular: Délcio José Bernardo 

Suplente: Felipe Gustavo Pires Barbosa 

 

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS - TURISANGRA: 



Titular: José Antônio Martins Rosa 

Suplente: Wagner Dias do Nascimento 

 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL: 
Titular: Eduardo da Silva Godinho 

Suplente: Jean Carlos de Almeida 

309 

143 

 

DECRETO N
o 
9.450, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

ASSOCIAÇÃO DE REMANESCENTE DE QUILOMBOLAS DO BRACUÍ: 
Titular: Valmir Vitorino de Almeida 

Suplente: Luciana Adriano 

 

GRUPO DE CONSCIÊNCIA NEGRA YLÁ-DUDU: 
Titular: Jaqueline Máximo Moreira 

Suplente: Maria Margarida Ferreira 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA INDÍGENA DO BRACUÍ: 
Titular: Aldo Fernandes Ribeiro 

Suplente: Luiza da Silva Venites 

 

GRUPOS DE CAPOEIRA DE ANGRA DOS REIS: 
Titular: Albes Ribeiro 

Suplente: Edmilson Teixeira 

 

UNIÃO MUNICIPAL DE UMBANDA E CANDOMBLÉ DE ANGRA DOS REIS - 

UMUCAR: 
Titular: João José de Lima Junior 

Suplente: Inaie Icarai Guedes Cesar 

 

DIOCESE DE ITAGUAÍ – PARÓQUI N. S. DA CONCEIÇÃO DE ANGRA DOS 

REIS: 
Titular: Waltair do Nascimento 

Suplente: Elisa Maria da Silva 

 

PRIMEIRA IGREJA BATISTA EM ANGRA DOS REIS – PIB ANGRA: 
Titular: Reinaldo dos Anjos Bastos 

Suplente: Cristiano de Carvalho 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE SETEMBRO DE 2014. 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA 

Prefeita 
 

 

INÊS SILVA ROSA TENÓRIO 

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 


